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1 Úvod

Náplní této bakalářské práce je vytvořit návrh vztlakové klapky letounu UL-39 Albi. V

první části se nachází zpracovaná teorie mechanizace křídel letounu, popisující různé principy

a provedení vztlakových klapek. Vztlaková klapka je, co se týče konstrukčního hlediska,

zmenšené křídlo. Proto je v části zabývající se architekturou klapky vyuţito, mimo jiné, i

zdrojů popisujících uspořádání prvků v křídlech letounů.

V tomto konkrétním případě je řešena Fowlerova štěrbinová klapka, jejíţ komponenty jsou

vyrobeny z uhlíkového kompozitu. V místech uchycení závěsů je mezi krajní vrstvy

zalaminované jádro z březové překliţky. V případě nedostatečné stability smykově

namáhaných částí lze pouţít sendvičovou strukturu s pěnovým jádrem.

Při samotném řešení je kladen důraz na přesné dodrţení vnějších tvarů a rozměrů, kvůli

zástavbovým a aerodynamickým poţadavkům. Z tohoto důvodu je vnější obrys převzat z

modelu aktuální klapky momentálně instalované na letounu. Dále byly převzaty oba závěsy

spojující klapku s vodícím a ovládacím mechanismem.

Zatíţení je stanoveno podle přepisu UL2 Letecké amatérské asociace ČR. Protoţe poloha

jednoho závěsu je určena v kořeni klapky, je podstatnou částí výpočtů stanovení optimální

polohy druhého závěsu, z důvodu minimalizování maxima ohybového momentu.

Nosník je umístěn v místě největší výšky profilu klapky, aby byl co nejúnosnější. Dále je

provedeno dimenzování pásnic nosníku a kontrola na stabilitu prvků namáhaných na smyk.

Protoţe u kaţdého letounu je velice důleţitou veličinou hmotnost, je také propočítán hmotový

rozbor celé klapky.
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2 Možnosti a principy vztlakové mechanizace

Mechanismy vztlakových klapek jsou pohyblivé součásti křídel letounů, které slouţí ke

změně parametrů křídla, konkrétně ke zvýšení vztlaku. Díky těmto změnám je letadlo

schopné bezpečně zvládnout fázi vzletu a přistání. [1]

Obr. 1 Mechanizace křídla letounu [2]

1 .... winglet ; 2,3 .... křidélka ; 4 .... gondoly vztlakových klapek ; 5,6 .... sloty

7,8 .... vztlakové klapky ; 9,10 .... aerodynamická brzda

Moţnost dosahovat vyšších rychlostí byla dlouho omezována výkonem motorů, proto se

musela křídla konstruovat s malým plošným zatíţením a s vysokým součinitelem vztlaku.

Takováto křídla sama o sobě zajišťovala bezproblémový vzlet a přistání. Ovšem ve třicátých

letech dvacátého století pokročil vývoj motorů. To umoţnilo značné navýšení letové rychlosti

a následné optimalizaci profilů křídel pro cestovní let. Plošné zatíţení se zvýšilo a součinitel

vztlaku se sníţil, coţ mělo za následek zvýšení pádové, přistávací a vzletové rychlosti

letounu. Také potřebná přistávací a vzletová dráha se prodlouţila a přibliţovací manévr se stal

obtíţnějším. Proto se začaly, na úkor hmotnosti a jednoduchosti, vyvíjet systémy mechanizace

křídel. První jednoduché systémy byly postupem času nahrazovány účinnějšími a sloţitějšími
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prvky. V dnešní době se jiţ všechna rychlá letadla bez mechanizace neobejdou, protoţe při

přistávacích rychlostech nad 200 - 250 km/h se časy na rozhodnutí a provedení případné

korekce letu krátí pod limity dosaţitelné i dobře vycvičenými posádkami. [3]

Principy mechanizací

1. zvětšení křivosti profilů (Obr. 2: ID 2, 3, 10 a 13)

2. zvětšení plochy křídla

3. ovlivnění mezní vrstvy

4. kombinace těchto principů (Obr. 2: ID 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11 a 12)

Obr. 2 Typy systémů mechanizace křídla [3]

2.1 Pasivní mechanizace

Mezní vrstva je řízená přirozeným odsáváním a přefukováním proudů vzduchu.

2.1.1 Klapka na náběžné hraně

Působí hlavně tím, ţe ovlivňuje mezní vrstvu po velké hloubce křídla. U tenkých profilů

zabraňuje odtrţení proudu na náběţné hraně a oddaluje odtrhnutí po celé délce profilu do
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vyšších úhlů náběhu. Změna křivosti ovlivňuje proudění jen do malé hloubky a vztlak celého

křídla navyšuje jen nepatrně. [3]

Výsuvný slot

Je velmi účinný a zabraňuje odtrţení proudu na křídle aţ do velkých úhlů náběhu. Slot má

plynulý průběh křivky cy = f(α) i po překročení kritického úhlu náběhu. V kombinaci s

klapkou na odtokové hraně výrazně zvyšují součinitel vztlaku a kritický úhel náběhu. Na

druhou stranu je konstrukčně sloţitý a také těţší neţ ostatní varianty. [4]

Krügerova klapka

Tento princip je značně jednodušší a lehčí neţ výsuvný slot, ovšem i přes svou účinnost po

dosaţení kritického úhlu náběhu vyvolává rychlé odtrţení proudu vzduchu na křídle a rychlý

pokles vztlaku. Proto se pouţívá na křídlech s vysokým úhlem náběhu. [4]

Sklopná klapka na náběžné hraně

Sklopná klapka na náběţné hraně je konstrukčně sloţitější neţ Krügerova klapka a není tak

účinná. [4]

Obr. 3 Varianty klapek na náběţné hraně [4]

1 ... křídlo bez mechanizace ; 2 ... křídlo s výsuvným slotem ; 3 ... křídlo s Krügerovovou

klapkou ; 4 ... křídlo se sklopnou klapkou

2.1.2 Klapka na odtokové hraně

Především pracuje na principu zvětšení křivosti profilu křídla, takţe dochází k urychlení

proudění v oblasti odtokové hrany a to má za následek zvýšení vztlaku na značné části

profilu. Tyto klapky ovšem mohou způsobit dřívější odtrhávání na odtokové hraně u křídel s

tenkým profilem, coţ vede ke sníţení kritického úhlu náběhu. [3]

Odštěpná klapka

Jedná se o nejjednodušší a nejlehčí řešení, ale její odpor rychle roste jiţ od malých

výchylek, a proto není vhodná pro zlepšení parametrů stoupání. V dnešní době se jedná o

zastaralé řešení. [3]

Sklopná klapka na odtokové hraně

U této klapky dochází při výchylkách 10 - 15° náhle k odtrţení proudu podél osy závěsu,

přičemţ vztlak opadne a odpor roste při zvětšování výchylky obdobně jako u odštěpné

klapky. [3]

Jednoštěrbinová klapka

U tohoto principu je proud vzduchu před klapkou nasáván skrze štěrbinu na horní stranu

náběţné hrany klapky, kde stabilizuje proudění vzduchu. Toto proudění vytváří na klapce
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samotné novou mezní vrstvu, která dovoluje sklopení klapky aţ na úhel téměř 40°. Avšak

mezní vrstva na křídle před štěrbinou je ovlivněna nepatrně. [3]

Fowlerova klapka

Jedná se o jednoštěrbinovou klapku, která se nejprve vysune po tětivě směrem dozadu a aţ v

koncové části vysouvání se sklopí. Vztlak tak roste nejprve díky zvětšení plochy křídla a poté

ještě změnou zakřivení profilu. Odpor se dlouho zvětšuje pomalu a proto je tato klapka

vhodná i pro starty. Horní potah je uzpůsoben tak, ţe zakrývá cca 90 - 95% klapky v zataţené

poloze. [3]

Dvouštěrbinová klapka

Její předností je ještě příznivější rozloţení tlaků, které oddaluje odtrţení proudu na klapce.

To dovoluje dosahovat většího vztlaku při větších výchylkách klapky. Pokud jsou klapka i

předklapka vytahovány nezávisle na sobě, lze dosáhnout výchylek aţ 70°. Protoţe závěsné

mechanizmy takového řešení jsou velmi sloţité, pouţívá se často ve prospěch konstrukční a

provozní jednoduchosti předklapka pevně spojená s klapkou, zavěšenou na čtyřkloubovém

mechanizmu. Při této konfiguraci nelze klapky nastavovat geometricky přesně jak pro vzlet a

zároveň pro přistání. Proto se volí geometricky přesné nastavení pro polohu přistávací. [3]

Tříštěrbinová klapka

Tento systém se pouţívá na některých transportních letounech s vysokým plošným

zatíţením (> 500 kg/m
2
). V kombinaci s mechanizací náběţné hrany lze dosáhnout součinitele


[…]

2

 Lepidlo HENKEL HYSOL EA 9394 ρVl = 1360 kg/m
3

8.2 Polohy těžišť komponent klapky

Obr. 49 Absolutní souřadnicový systém letounu

Polohy těţišť jednotlivých částí klapky v absolutním souřadnicovém systému letounu jsou

získány z Přílohy 1 CAD model vztlakové klapky a jsou uvedeny v Tab. 7.

Nosník
Ţebro

u kořene
Ţebro 2

Ţebro

na konci

Závěs

u kořene
Závěs 2 Potah

xA

[mm]
4936,424 5137,776 4940,201 4858,434 4979,591 4797,517 5043,242

yA

[mm]
-1243,216 -79,941 -1738,242 -2496,407 -75,072 -1737,868 -1226,491

zA

[mm]
1056,654 961,409 1090,820 1148,154 936,109 1059,474 1051,454

Tab. 7 Polohy těţišť komponent klapky v absolutním souřadnicovém systému letounu

8.3 Výpočet hmotností

Z Přílohy 1 CAD model vztlakové klapky je známa geometrie všech komponent klapky a

spolu se znalostí hustot pouţitých materiálů lze odvodit jejich hmotnosti. Při zadané

objemové hustotě materiálu lze hmotnost dopočítat podle vztahu (8.1).

𝑚𝐾 = 𝜌𝑉 ∙ 𝑉𝐾 (8.1)
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Kde mK je označení pro hmotnost komponentu. Pokud je známa plošná hustota, hmotnost

jedné vrstvy prepregu se vypočítá podle rovnice (8.2).

𝑚1𝑉 = 𝜌𝑆 ∙ 𝑆1𝑉 (8.2)

Vynásobením vztahu (8.2) počtem vrstev znovu vyjde hmotnost komponentu. Plošnou

hustotu lze, pro případ tkaniny o tloušťce t1V, přepočítat na objemovou podle výrazu (8.3).

𝜌𝑉 =

𝜌𝑆
𝑡1𝑉

(8.3)

Nosník

mN [g]

Ţebro

u kořene

mŢ0 [g]

Ţebro 2

mŢ2 [g]

Ţebro

na konci

mŢK [g]

Závěs

u kořene

mZ0 [g]

Závěs 2

mZ2 [g]

Potah

mPot [g]

Lepidlo

mL [g]

153,594 46,284 28,249 16,802 125,375 81,077 1266,525 143,457

Tab. 8 Hmotnosti komponent klapky

Celková hmotnost klapky je součet všech dílčích hmotnostní. Všechny uvedené výpočty

jsou provedeny v Příloze 2 Soubor výpočtů na kartě Hmotový rozbor.

𝑚𝑐𝑘 = 𝑚𝑁 + 𝑚Ž0 + 𝑚Ž2 + 𝑚Ž𝐾 + 𝑚𝑍0 + 𝑚𝑍2 + 𝑚𝑃𝑜𝑡 + 𝑚𝐿 = 1861,364 𝑔 (8.4)
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9 Závěr

V této bakalářské práci je řešena vztlaková klapka letounu UL-39 Albi, který spadá do

kategorie ultralightů a nízká hmotnost je pro něj stěţejní. Toto letadlo vyuţívá Fowlerovu

klapku, která sice potřebuje relativně sloţitý a těţký vysouvací mechanizmus, ale co se

účinnosti týče je výrazně lepší neţ u jednodušších a lehčích variant. Z pohledu uspořádání

komponent klapka sestává ze tří plnostěnných ţeber, dvou závěsů, potahu a nosníku. Nosník

je zvolen s průřezem C, ten je výhodný z pevnostního hlediska, ale kvůli geometrii průřezu je

potřeba pouţít vícedílnou formu, aby bylo zajištěno bezpečné vyjmutí z formy. Ke stavbě

celého letounu je pouţit uhlíkový kompozit ve formě prepregu. Jedná se o materiál s velikou

pevností a malou hustotou, z čehoţ vyplývá, ţe konstrukce z něj vyrobené jsou velmi lehké a

pevné.

Prvním krokem výpočtové části je určení zatíţení podle předpisu UL2 - I Letecké amatérské

asociace ČR, z kterého se vychází při dalších výpočtech. Oba závěsy vnáší do konstrukce

reakční síly a jsou přilepeny a přišroubovány k místním ţebrům. Poloha prvního závěsu je v

místě kořene klapky, zatímco poloha druhého je určena tak, aby maximum ohybového

momentu bylo co nejmenší. V principu je klapka namáhaná na ohyb a na krut. K přenosu

ohybu slouţí pásnice nosníku, zatímco krut přenáší potah, stojina nosníku a ţebra, která

podepírají potah a stanovují tvar profilu. Nosník je umístěn v místě největší tloušťky profilu z

důvod maximalizování únosnosti v ohybu. Ze znalosti zatíţení a umístění nosníku jsou

nadimenzovány průřezy pásnic. Ve výpočtech působícího kroutícího momentu jsou

zanedbány tuhosti závěsů a vysouvacího mechanismu klapky. Z pohledu krutového zatíţení je

důleţitá stabilita zadní části potahu, protoţe se jedná o velkou plochu s malým zakřivením.

Stabilita této části vyšla dostatečná i bez pouţití sendvičové struktury s pěnovým jádrem, coţ

je přívětivé především z hlediska hmotnosti. Poslední částí této práce, kdy jiţ jsou známy

všechny parametry klapky, je hmotový rozbor.

V dalších fázích návrhu bude potřeba upravit vysouvací mechanizmus v okolí druhého

závěsu, protoţe jeho poloha je, oproti klapce aktuálně se nacházející na letounu, jiná. Závěsy

zatím byly převzaty, ale je moţné, ţe by za jistých modifikací mohlo dojít k jejich odlehčení.

Ţebra jsou plnostěnná a tak by při jejich analýze mohl vzniknout prostor pro otvory, které by

znovu sníţily hmotnost.
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