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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vztlakové klapky malého sportovního letounu
Jméno autora: Jakub Valenta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (12122)
Oponent práce: Ing. Tomáš Kostroun
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky (12122), FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Předložená BP splnila všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení je správný a logický – od rozboru požadavků, přes návrh řešení po jeho výslednou analýzu.

Odborná úroveň A - výborně
Předložená bakalářská práce má výbornou úroveň. Student prokázal schopnost práce s odbornou literaturou a aplikací
znalostí získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň práce i její rozsah je na velmi dobré úrovni. Student se bohužel nevyvaroval několika drobných
nedostatků, které ale nemají na výslednou úroveň práce zásadní vliv.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr zdrojů pro vypracování BP je dostatečný a provedení citací je v souladu se zvyklostmi.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená BP je na velmi vysoké úrovni a splňuje požadavky na ni kladené. Rozdělení práce a postup řešení je
proveden logicky v souslednosti od rozboru požadavků, přes návrh řešení až po jeho výslednou analýzu. Výsledky
práce jsou následně použitelné jako podklad pro další činnost v dané tématice. Na práci lze taktéž ocenit velmi dobré
výsledné grafické zpracování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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